
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337  73Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017.

PROCESSO Nº 2017/10899.
O Secretário de Estado de Comunicação do Pará, nos termos do 
Art. 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual Nº 6.474 de 06/08/2002 
e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro 
(a) no bojo do processo licitatório, na modalidade Pregão 
Eletrônico, Homologa o aludido certame, para contratação 
empresa para Aquisição de material de consumo e informática, 
para atender as demandas desta Secretaria e repor estoque 
para atender demandas desta Secretaria, realizado de acordo 
com a legislação pertinente, conforme Ata do dia 10/03/2017, 
para prosseguimento em seus efeitos legais, conforme abaixo 
relacionadas.
Dou como legal as Empresas:
LOTE 01 – R C V R DE OLIVEIRA LTDA- EPP, CNPJ Nº 
15.300.567/0001-50, vencedora do certame, com o item 
abaixo relacionado no valor estimado mensal em R$-3.430,00 
(três mil, quatrocentos e trinta reais);
LOTE 02- D P I COMÉRCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA- 
ME, CNPJ Nº 08.257.348/0001-70, vencedora do certame, 
com o item abaixo relacionado no valor estimado mensal em R$-
7.231,00 (sete mil, duzentos e trinta e um reais).

Item Descrição LOTE 01 MATERIAL DE CONSUMO 
(CAFÉ E AÇUCAR) Qtd Und

01

Café torrado e moído, pacote 250 gramas: 
com selo da ABIC, com nível mínimo de 
qualidade (NMQ) não inferior a 5, de acordo 
com a norma de qualidade recomendável 
ABIC/PQC, de 28/04/2004.

 
 500

 
 Pct

02 Açúcar refi nado, pacote com 1 kg. com rótulo 
e prazo de validade

 
 500

 
 Pct

 Descrição LOTE 02 MATERIAL DE 
INFORMÁTICA   

03 Pilha alcalina AA pct com 4  
 350

 
 Pct

04 Fonte ATX 420w  
 10

 
 Und

05 Mouse USB 1200 dpi com fi o cor preto  
 15

 
 Und

06 Mouse PS2  
 15

 
 Und

07 Teclado multimídia Ps2 preto 15  
 Und

08 Teclado multimídia USB preto 15  
 Und

09 Mouse óptico sem fi o preto  
 03

 
 Und

10 Teclado sem fi o  
 03

 
 Und

11 Gravadora de DVD satã 22xilhas 122-04  
 05

 
 Und

12 Kit ferramenta profi ssional para computador 
13 pçs

 
 01

 
 Und

13 Filtro de linha  fl 5 personal 5 tomadas 
tripolares cabo 1,3mt bivolt

 
 10

 
 Und

 
 14

 
 Cabo de sinal de rede rolo com 100mt cor 
azul

 
 01

 
 Rol

15 Conector macho RJ 45 pct com 100 01 Pct

 
 16

Adaptador tomada universal padrão europeu 
UK para Brasil 30  

 Und
 

 17
 
 Limpa contado spray 162ml/200g

 
 03

 
 Frc

 
 18 Lubrifi cante silicone spray 03 Frc

 
 19 Extensão de força 5mt bipolar com 3 tomadas 05 Und

 
 20 Leitor de cartão SDDR 289  

 003 Und

 
 21 Cartão de memória 16gb compact fl ash  

 010
 

 Und
 

 22 DVD-R virgem 16x (tubo c/50 unidades)  
 003

 
 Und

 
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 15 de Março de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 157528

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 156/2017 DE 17 DE MARÇO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Procuradoria Jurídica, constante no Processo nº 
114337/2017, de 17/03/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; MARIA DE 
NAZARE OLIVEIRA ATAYDE, ocupante do cargo em Auxiliar 
Técnico, Matrícula Funcional n° 7004320/1 e C.P.F.: 098.555.132-
15, no valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 157726

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2017-ORIXIMINÁ
Nome do Servidor: THAYLA KALINE BROCHA MIRANDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 17/03/2017
Término Vínculo: 16/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2017-BELÉM
Nome do Servidor: BRUNA CELIA ALMEIDA DIAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/03/2017
Término Vínculo: 19/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

 Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: LORENA SILVA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 21/03/2017
Término Vínculo: 20/03/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 157858

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 002333-2017-SAGEP DE 16/03/2017.

Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado 
em Educação, na Universidade Federal do Pará/UFPA, a(o) 
servidor(a) Antonia Sueli Sousa, matrícula nº 57220771-
2, Cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada na EE 
Educacao Tecnologica do Estado do Para/Itaituba-PA, no período 
de 01/03/2017 a 28/02/2019.

Portaria nº 002459-2017-SAGEP DE 20/03/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Currículo e Gestão da Escola Básica, na Universidade Federal do 
Pará/UFPA, a(o) servidor(a) Cintia Aurora Quaresma Cardoso, 

matrícula nº 54192775-2, Cargo de Especialista em Educação 
Classe II, lotada na EE Edgar Pinheiro Porto/Belém-PA, no 
período de 22/03/2017 a 28/02/2019.
Portaria nº 002460-2017-SAGEP DE 20/03/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Currículo e Gestão da Escola Básica, na Universidade Federal do 
Pará/UFPA, a(o) servidor(a) Cintia Aurora Quaresma Cardoso, 
matrícula nº 54192775-3, Cargo de Professor Classe I, lotada 
na ERC Centro Integrado de Educação Especial/Belém-PA, no 
período de 22/03/2017 a 28/02/2019.

Protocolo: 157824

CONTRATO
.

Contrato: 101
Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Fornecimento de uma solução de serviços 
de disponibilização de infraestrutura adequada para hospedagem 
física de DATA CENTER na modalidade ¨colocation¨, para 
continuidade dos serviços Tecnologia da Informação e 
Comunicação- TIC da Secretaria de Estado de Educação.
Valor Mensal: R$ 50.000,00
Dispensa de Licitação Nº 030/2016_NLIC
Dotação Orçamentária: 
 Fonte: 0102002877 – Produto: 364 – Func. Programática: 
16101.12.126.1424 – Projeto Atividade: 8238– Natureza de 
Despesa: 3390.39
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
 Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará/PRODEPA/CNPJ. 05.059.613/0001-18, com 
sede na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, s/nº, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa, CEP: 
66.820-000
Foro: Belém 
 Data de Assinatura: 15/03/2017
Vigência: 15/03/2017 a 15/03/2018
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária do Estado de 
Educação.

Protocolo: 157602

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 29387/2017
OBJETIVO: objetivo de certifi car a servidora desta secretaria e 
realizar diligencia no inss /maraba 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 21/03/2017 - 22/03/2017 Nº Diárias: 1
MARABA / BELEM / 22/03/2017 - 22/03/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO 
MATRÍCULA: 5743036 CPF: 28177509268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 157483
PORTARIA DE DIARIAS No. 29484/2017

OBJETIVO: serviços de manutenção elétrica nas escolas 
estaduais 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 20/03/2017 - 23/03/2017 Nº Diárias: 3
CASTANHAL / BELEM / 23/03/2017 - 23/03/2017 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ANDRYO DOS SANTOS DE AMORIM 
MATRÍCULA: 5919603 CPF: 69431124220
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-
ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 157487
PORTARIA DE DIARIAS No. 29387/2017

OBJETIVO: objetivo de certifi car a servidora desta secretaria e 
realizar diligencia no inss /maraba 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 21/03/2017 - 22/03/2017 Nº Diárias: 1
MARABA / BELEM / 22/03/2017 - 22/03/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO 
MATRÍCULA: 5743036 CPF: 28177509268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 157482
PORTARIA DE DIARIAS No. 29484/2017

OBJETIVO: serviços de manutenção elétrica nas escolas 
estaduais 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 20/03/2017 - 23/03/2017 Nº Diárias: 3
CASTANHAL / BELEM / 23/03/2017 - 23/03/2017 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ANDRYO DOS SANTOS DE AMORIM 
MATRÍCULA: 5919603 CPF: 69431124220
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-
ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 157486


